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PROCESSO LICITATORIO
N° 081/CMPN/2025

INEXIGIBILIDADE
Lei 14.133/2021

N° DE ORDEM: 90021/2025

Objeto: Aquisicao de uma arvore de Natal
confeccionada artesanalmente em feltro,
produzida por artesd local, destinada a
decoracao natalina das dependéncias da
Camara Municipal de Ponte Nova.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
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AUTUACAO

PROCESSO LICITATORIO N° 081/CMPN/2025
INEXIGIBILIDADE N° 90021/CMPN/2025

OBJETO: Aquisicao de uma arvore de Natal confeccionada artesanalmente em
feltro, produzida por artesd local, destinada a decoracdo natalina das
dependéncias da Camara Municipal de Ponte Nova.

Aos 08 dias do més de dezembro de 2025, na sede da Camara Municipal de
Ponte Nova — MG foi autuado o presente Procedimento Licitatorio.

Anexei ao processo, nesta data, os seguintes documentos:
- Formalizagcao da Demanda;
- Estudo Técnico Preliminar;
- Termo de referéncia;
- Declaragao de adequagéao orgamentaria e financeira;
- Proposta da empresa,;
- Documentos da empresa;
- Parecer Juridico;
- Autorizagao da Presidéncia para processamento da compra;

- Indicagéo da modalidade pela equipe de apoio;

Ponte Nova - MG, 08 de dezembro de 2025.

|
]
]

Kamila Monteiro Magalhaes
Divisao Administrativa

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA - DFD N° 82/2025

Unidade Requisitante Divisao Administrativa

Responsavel pela Demanda Kamila Monteiro Magalhaes

1. Identificacdo e justificativa da demanda

A presente demanda refere-se a aquisi¢do de uma arvore de Natal confeccionada
artesanalmente em feltro, produzida por artesa local, destinada a decoragéo natalina das
dependéncias da Camara Municipal de Ponte Nova.

A aquisicao justifica-se pela necessidade de ambientacéo tematica do espago publico no

periodo natalino, proporcionando acolhimento a populagéo, valorizagéo da cultura local e

incentivo ao artesanato do municipio, além de contribuir para @ humanizagéo do ambiente
institucional.

Resultados a serem alcanc¢ados:

e« Embelezamento e ambientag&o natalina do espaco institucional;
= Valorizagao do trabalho artesanal local,

¢ Estimulo a economia criativa do municipio;

* Promogao de um ambiente mais acolhedor para servidores e cidadaos.

2. Levantamento preliminar do servigo:

Item Descrigcdo do servigo Quantidade

Confecgéo e fornecimento de arvore
01 de Natal artesanal em feltro, 01
produzida por artesa local

3. Origem dos recursos:

A indicag8o da dotagdo orgamentaria seré realizada pelo setor de Contabilidade. Os
servigos serdo custeados com recursos proprios.
5. Data esperada para atendimento e avaliagao de riscos:

E esperado que o atendimento da demanda ocorra até 16/12/2025. Caso a demanda
nao seja atendida, o risco sera o descrito abaixo: ‘

Av, Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 3543037
31 3819 3250 | escoladoleqislative@camarapontenova.mag.qov.br
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6. Indicacao de membro para elaboracdo de Estudo Técnico Preliminar e Termo de
Referéncia:

Kamila Monteiro Magalhaes

Ponte Nova, 28 de novembro de 2025.

I} la Monteiro Magalhaes
Chefe da Divisao Administrativa

-

Autorizagao para prosseguimento do Processo Licitatério:

[

Wellington Sabino de Oliveira
Presidente da Camara de Ponte Nova

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara VVasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 3543037
3138193250 | ladolegislati marapontenova.mg.gov.br




ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INTRODUGAQ
O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade demonstrar a necessidade, a
viabilidade e a adequagéo da contratagdo, por meio de inexigibilidade de licitagado, de artesa
local para a confecgao e fornecimento de uma arvore de Natal artesanal em feltro, destinada a
decoragao das dependéncias da Camara Municipal de Ponte Nova, nos termos do art. 74 da Lei
n° 14.133/2021.

1. NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A contratacdo se faz necessaria para atender a demanda de ambientacdo natalina do
espacgo institucional da Camara Municipal, proporcionando um ambiente mais acolhedor aos
servidores, vereadores e ao publico em geral. Além disso, visa valorizar o artesanato local, que
possui carater singular, personalissimo e artistico, impossivel de padronizagéo, tornando inviavel
a competigéo entre fornecedores.

2 PREVISAO DA CONTRATAGAO
Despesas com cursos de capacitagédo estdo previstas no orgamento anual da Camara
para o exercicio de 2025.

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO
A arvore de Natal devera atender aos seguintes requisitos minimos:
» Ser confeccionada artesanalmente em feltro;
» Ser produzida por artesa local;
» Possuir caracteristicas artisticas, autorais e personalizadas;
« Ter estrutura firme e segura para exposi¢cdo em ambiente interno;
* Dimensdes compativeis com o espaco fisico disponivel;
= Apresentar acabamento adequado e boa durabilidade;

» Ser entregue pronta para uso.

4. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE

O quadro abaixo estipula a quantidade estimada de itens (prestagéo de servigo) a serem

contratados:
ID Solugiao Quantidade
1 Confecgéo e fornecimento de arvore de Natal artesanal em feltro 1

\g;_,
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladolegislativo@pontenova.mg.leg.br
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5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Pegas artesanais em feltro possui carater autoral e criativo, inexistindo padronizagao de
técnicas, modelos e acabamentos. Dessa forma, a contratagéo pretendida envolve trabalho
artistico singular, o que inviabiliza a competigdo objetiva entre fornecedores, justificando a
inexigibilidade de licitagao.

Dentre os profissionais atuantes no municipio, destaca-se a artesd Danubia Cristina
Pereira Martins, que possui mais de 20 anos de experiéncia comprovada no artesanato, com
especializagdo em feitro e costura criativa, desenvolvendo trabalhos voltados a criagao de
enfeites perscnalizados, pegas ligicas e obras de identidade artistica propria.

A referida artesd atua diretamente com:

+» Projetos educacionais nas escolas municipais de Ponte Nova (Tempo Integral);

* Projetos sociais e culturais da Prefeitura de Ponte Nova ha mais de 5 anos como
oficineira;

¢ Oficinas nos bairros com apoio da Secretaria Municipal de Cultura;

» Projetos reconhecidos pelo Sistema Municipal de Financiamento 4 Cultura;

o Oficinas junto & FUPAC/UNIPAC para alunos de Pedagogia, além de diversas agfes em
escolas municipais

Possui também reconhecimento em nivel estadual, tendo participado da 32? Feira
Nacional de Artesanato, realizada no Expominas, com ampla divulgagao, inclusive por meio de
entravistas para a Rede Globo Minas e TV Educar. Destaca-se ainda a colegido autoral
"Guerreiras do Piranga’, que alcangou inclusive reconhecimento internacional, com pegas
expostas na Africa, promovendo a cultura de Ponte Nova em outros territérios.

Diante desse contexto, resta plenamente caracterizada a inviabilidade de competigao,
tendo em vista tratar-se de trabalho artistico singular, com identidade propria e notério
reconhecimento, o que justifica a contratagao por inexigibilidade de licitagdo, nos termos do art.
74 da Lein® 14.133/2021.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Conforme proposta de prego apresentada pela artesa, ¢ valor da contratagao sera de R$8.150,00
(oito mil, cento e cinquenta reais).

7. DESCRICAOC DA SOLUGAO COMO UM TODO

ITEM DESCRIGAO Quantidade VALOR TOTAL
Descrigdo Geral do Projeto

A presente proposta contempla a criacdo artistica,

1 . . 1 R$ 8.150,00
confeccao e instalagio de uma arvore natalina artesanal,

especialmente desenvolvida para compor a decoragio

Ay Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladolegislativ ontenov. Jeg.br




Camara de
Ponte Nova

Onde sua voz tem poder

de espagos publicos da cidade. A obra destaca o
artesanato local, unindo criatividade, técnica e identidade
cultural.

Especificagdo Técnica da Obra

Estrutura construida em ferro 3/8, projetada para ser leve
e resistente.

Corpo totalmente soldado, com reforgos estruturais
conforme necessidade da obra.

Base metalica fixavel ao solo, garantindo seguranca e
estabilidade.

Revestimento e decoragdo com tecidos, ornamentos
artesanais, pingentes em feltro e demais aderegos
produzidos manualmente.

Possibilidade de instalagao de iluminagdo decorativa de
forma segura.

Acabamento artistico que valoriza a estética do

artesanato local e a originalidade da pega.

A

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO
Nao havera parcelamento do objeto, por tratar-se de item unico, artistico, indivisivel e
personalissimo.

9. DEMONSTRATIVOS DOS RESULTADOS

A artesa devera apresentar:
e Orgamento formal;
e Comprovagao de atuagdo na area artesanal;

 Documentos de regularidade exigidos para a contratagéo;

10. PROVIDENCIAS A SEREM TOMADAS PREVIAMENTE AO CONTRATO
A empresa devera atender a todas as exigéncias de h'abilitaq,ao.
1. CONTRATAGCOES CORRELATAS E OU INTERDEPENDENTES

N&o se faz necessaria a realizagdo de contratagdes correlatas e/ou interdependentes
para a viabilidade e contratagéo desta demanda.

12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladoleqgislativo@pontenova.mq.leg.br
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Nao ha impacto amb|ental relevante na contratacéo, tendo em vista tratar-se de produto

artesanal de pequeno porte, destinado a decoragao interna e com possibilidade de reutilizagéo
13. VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATAGAO

Com base nos levantamentos constantes neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se
que a contratagdo, por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, é totalmente viavel

adequada ao interesse publico, tecnicamente justificada e em conformidade com o art. 74 da Lei
n° 14.133/2021.

Ponte Nova - MG, 03 de dezembro de 2025

Mﬁagalhées

Chefe da Divisao Administrativa

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | escoladolegislativo@pontenova.mg.leg
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TERMO DE REFERENCIA

| - DESCRIGAO DETALHADA

1. FINALIDADE DA CONTRATACAO

A presente contratac&o tem por finalidade a confecgéo e fornecimento de uma arvore de
Natal artesanal em feltro, destinada & decoragdo das dependéncias internas da Camara
Municipal de Ponte Nova, visando a ambientagdo tematica no periodo natalino, o acolhimento
do publico e a valorizagéo da cultura local. '

2. JUSTIFICATIVA
A contratagdo justifica-se pela necessidade de promover a decoragdo institucional no
periodo natalino, tornando o ambiente mais acolhedor aos servidores e ao publico em geral, além
de fomentar a valorizag&o do artesanato local e da economia criativa do municipio.
A opgéo pela inexigibilidade de licitagdo encontra amparo no art. 74 da Lei n°® 14.133/2021,
tendo em vista tratar-se de servigo artistico, autoral e singular, cuja execugéo depende da
identidade estética propria da artesa, impossibilitando a competicéo objetiva entre fornecedores.

3. DO OBJETO
Contratagdo, por inexigibilidade de licitag&o, da artesd Danubia Cristina Pereira Martins,
para a confecgdo e fornecimento de 01 (uma) arvore de Natal'artesanal em feltro.

4. DA SINGULARIDADE DO SERVICO
O servigo possui carater singular, uma vez que se trata de produgdo artistica artesanal,
desenvolvida de forma manual, com identidade prépria, estilo exclusivo e caracteristicas
autorais, ndo sendo possivel a padronizagdo de modelos, técnicas ou acabamentos de forma
objetiva, o que inviabiliza a competigéo entre eventuais fornecedores.

5. DA NOTORIA ESPECIALIDADE DA CONTRATADA

A contratada, Danubia Cristina Pereira Martins, é artesad ha mais de 20 (vinte) anos,
especialista em feltro e costura criativa, com ampla atuagéo e projetos educacionais, sociais e
culturais no municipio de Ponte Nova.

Atua ha mais de 5 anos como oficineira da Prefeitura de Ponte Nova, desenvolvendo
atividades junto a escolas da rede municipal, projetos do Tempo Integral, oficinas nos bairros
com apoio da Secretaria Municipal de Cultura, além de projetos aprovados pelo Sistema
Municipal de Financiamento a Cultura.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladoleqislativo@pontenova.mag.leg.br
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de Artesanato, no Expominas, em Belo Horizonte, com divulgagdo em veiculos de imprensa
como a Rede Globo Minas e TV Educar. E criadora da coleg&o autoral “Guerreiras do Piranga’,
que alcangou inclusive reconhecimento internacional, com pegas expostas na Africa.

Tais elementos comprovam a notéria especialidade da contratada, legitimando a
contratagao direta por inexigibilidade.

6. DA FORMA DE PAGAMENTO E DO VALOR

O pagamento sera realizado em parcela Unica, apés a entrega definitiva do objeto,
mediante apresentagdo de nota fiscal, atesto da fiscalizagdo e comprovacdo da execucéo
integral do servigo. !

7. DO VALOR CONTRATADO:

ID Objeto Quantidade | Valor Unitario Valor Total

Confeccéo e fornecimento de arvore de

01 01 R$ 8.150,00 R$ 8.150,00
Natal artesanal em feltro

Ponte Nova — MG, 03 de dezembro de 2025

Kamila Monteird Magalhaes
Chefe da Divisao Administrativa

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
3138193250 | ladolegisiativo@pontenova.mg.leg.br
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Item Descricao do servico Quar;tldad Valor Valor Total
Confecgéo, criagcdo de arvore [
01 nedalivia s Tlro 01 R$ 8.150,00 R$ 8.150,00
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ANEXO il - DOCUMENTAGCAO EXIGIDA PARA HABILITAGAO

1. As exigéncias de habilitagdo a serem atendidas pelo fornecedor sd3o aquelas discriminadas

nos itens a seguir:
1.1 Habilitagao juridica
1.1.1 Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por forga de
tei, tenha validade para fins de identificag&o em todo o territério nacional;
1.1.2 Empresario individual: inscrigdo no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo
da Junta Comercial da respectiva sede;
11.2 Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condigdo de Microempreendedor
Individual - CCMEI, cuja aceitagdo ficard condicionada a verificacdo da autenticidade no sitio
https.//www.qov.brlempresas-e-negocios/pt-briempreendedor;

1.1.4 Sociedade empresiria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade
identificada como empresa individual de responsabhilidade limitada - EIRELI: inscricdo do
ato constitutivo, estatute ou contrato social ne Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo
da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatdrio de seus
administradores;

11.5 Sociedade empresaria estrangeira com atuagio permanente no Paijs: portasia de
autorizagée de funcionamento no Brasil, publicada no Diario Oficial da Unifo e arguivada na
Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filiai, agéncia, sucursal ou
estabelecimento, a qual serd considerada como sua sede, conforme Instrugdo Normativa
DREIME n.t 77, de 18 de margo de 2020;

1.1.6 Sociedade simples: inscrig8o do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas
do local de sua sede, acompanhada de documentc comprobaidrio de seus administradores;
1.1.7 Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria - inscrigac do ato
constitutivo da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresdria, respectivamente,
ne Registro Civil das Pessoas JL;ridicas ou no Registro Plablico de Empresas Mercantis onde
opera, com averbacio no Registro onde tem sede a matriz;

1.1.8 Sociedade cooperativa: ata de fundagao e estatuto social, com a ata da assembleia
que o0 aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registre Civil das
Pessoas Juridicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei n® 5.764,
de 1971,

1.1.8 Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou
da consclidagéo respectiva.

1.2 Habilitagbes fiscal, social e trabalhista:

1.2.1 prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF);

1.2.2  prova de inscrigdo no Cadastrc Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

1.2.3 prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagdo de
certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela

Aw. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
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Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal (PGFN), referente a todos os créditos tributarios
federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a
Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.?51T de 02/10/2014, do Secretario da
Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional,

1.2.4 prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

1.2.5 declaragéo de que nao emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigéo de
aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIiI, da Constituigao;

1.2.6 prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante a
apresentagao de certidao negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo Vii-
A da Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de
1943.

1.2.7 prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual/distrital e municipal, se houver,
relativo ao domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel
com o objeto contratual; ’

1.2.7.1 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os
beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estara
dispensado da prova de inscrigdo nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

1.2.8 prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital e Municipal do domicilio ou sede
do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

1.2.8.1 caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/distritais e/ou
municipais relacionados ao objeto, devera comprovar tal condigédo mediante a apresentacéo de
certiddo ou declaragéo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou por meio de outro
documento equivalente, na forma da respectiva legislacdo de regéncia.

1.3 Habilitagdao econémico-financeira:

1.3.1 certiddo negativa de insolvéncia civil expedida pelo dig.tribuidor do domicilio ou sede do
fornecedor, caso se trate de pessoa fisica (art. 5° inciso Il, alinea “c”, da IN Seges/ME n°
116/2021) ou de sociedade simples;

1.3.2 certiddo negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

1.4 Habilitagcao técnica:

1.4 Em relagao as fornecedoras cooperativas:

141 A relagdo dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a
contratag@o e que executarédo o contrato, com as respectivas atas de inscrigdo e a comprovacao
de que estdo domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts.
4° inciso XI, 21, inciso | e 42, §§2° a 6° da Lei n. 5.764 de 1971;

1.4.2 A declaragéo de regularidade de situagéo do contribuinte individual — DRSCI, para cada
um dos cooperados indicados;

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
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1.4.3 A comprovacgéo do capital social proporcional ao nimero de cooperados necessarios a
prestagéo do servigo;

1.4.4 O registro previsto na Lei n® 5.764, de 1971, art. 107;

1.4.5 A comprovagao de integragédo das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados
que executardo o contrato; e 1)

146  Os seguintes documentos para a comprovagao da regularidade juridica da cooperativa:
a) ata de fundagéo;

b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou;

c) regimento dos fundos instituidos pelos cooperados, com a ata da assembleia;

d) editais de convocagao das trés ultimas assembleias gerais extraordinarias;

e) trés registros de presenga dos cooperados que executardo o contrato em assembleias gerais
ou nas reuniées seccionais; e

f) ata da sessé&o que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da dispensa;
A ultima auditoria contabil-financeira da cooperativa, conforme dispde o art. 112 da Lei n.® 5.764,
de 1971 ou uma declaragéo, sob as penas da lei, de que tal auditoria ndo foi exigida pelo érgéo
fiscalizador.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP; 35430-037
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PROPOSTA PARA CRIAGAO, CONFECGAO E INSTALAGAO DE ARVORE NATALINA
ARTESANAL

Proponente: Danubia Cristina Pereira Martins — Atelié Lindamente
CNPJ: 44.137.879/0001-93

Projeto: Instalagio de Arvore Natalina Artesanal em Espago Publico
Contratante: Camara Municipal de Ponte Nova

Descrigdao Geral do Projeto

A presente proposta contempla a criacdo artistica, confeccéo e instalacdo de uma arvore natalina
artesanal, especialmente desenvolvida para compor a decoragéo de espagos plblicos da cidade.
A obra destaca o artesanato local, unindo criatividade, técnica e identidade cultural.

Especificagdo Técnica da Obra

« Estrutura construida em ferro 3/8, projetada para ser leve e resistente.

« Corpo totalmente soldado, com reforgos estruturais conforme necessidade da obra.

» Base metdlica fixavel ao solo, garantindo segurancga e estabilidade.

* Revestimento e decoragdo com tecidos, ornamentos artesanais, pingentes em feltro e demais
aderecos produzidos manualmente.

* Possibilidade de instalagéo de iluminagdo decorativa de forma segura.

» Acabamento artistico que valoriza a estética do artesanato local e a originalidade da peca.

Valor Global do Servigo R$ 8.150,00 (oito mil cento e cinquenta reais)
Valor referente a criagdo artistica, confecgdo completa, materiais, estrutura metalica, méo de obra
especializada e instalacéo no local.

Responsabilidades e Garantias

A proponente declara que a criagdo, confecgéo e instalagéo seréo realizadas com
responsabilidade técnica, utilizando estrutura em ferro soldado é base metalica para fixagdo
segura no solo.

No entanto, a proponente ndo se responsabiliza por quaisquer danos causados apés a
instalacéo, incluindo: » Atos de vandalismo;

» Interferéncias de terceiros;

» Fenédmenos naturais (chuvas fortes, ventos, tempestades, descargas elétricas, etc.);

» Quedas de arvores ou objetos externos;

* Qualquer situagéo fora do controle da proponente apds a entrega.

A manutencao, vigilancia e integridade da peca passam a ser responsabilidade do contratante.

Prazo de Execucgdo
O prazo sera estabelecido em comum acordo, considerando cronograma da Secretaria, condiges
climaticas e autorizagdes necessarias.

Forma de Pagamento
A combinar com o contratante.

Consideragoes Finais 2

Este projeto visa promover a valorizagéo da arte e das artesas da cidade, trazendo uma
decoracg@o natalina original, segura, inovadora e totalmente feita 8 méo. A instalagéo da arvore
reforgard o espirito natalino e a identidade cultural do municipio.

Observagao Final
Apoés instalada e entregue, a arvore natalina passa a ser patriménio da Camara Municipal de
Ponte Nova, ficando sob sua total responsabilidade

Doc assinado digi

ub DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS
gur-' ¢ Data: 02/12/2025 16:18:13-0300

Verifique em https://validar.iti.gov,br

..... e




EM BRANCO



UBIAMARTINS

ARTESA




SOBRE MIM

Danubia Martins é artesa ha 20 anos, desenvolvendo seu trabalho
de forma direta e indireta com escolas, projetos sociais e eventos
culturais. Especialista em feltro e costura criativa, cria enfeites
personalizados, pecas ludicas e obras que carregam identidade e
significado. '

Atualmente, cursa Licenciatura em Artes Visuais, ampliando sua
atuagdo no campo da educag&o,tem uma grande experiéncia com
criancas e adolescentes (tempo integral nas escola municipais de
Ponte Nova)e cultura. Como oficineira da Prefeitura de Ponte Nova
a 5 anos participa de diversos projetos culturais, levando arte e
artesanato a diferentes publicos. :

E criadora da colegdo "Guerreiras do Piranga”, uma linha de
bonecas afro que homenageia sua cidade e resgata a
representatividade na arte téxtil. Seu trabalho ja esteve presente em
importantes eventos, como a 32* Feira Nacional de Artesanato, e
suas criacbes atravessaram fronteiras, chegando até a Africa. _

Com uma trajetéria marcada pela t;riatividadé € compromisso com a
arte, Danubia segue inovando e inspirando através do artesanato.







Guerreiras do Piranga — A Forga da
Ancestralidade.

Criadas por Danubia Martins, as Guerreiras do
Piranga sao bonecas afro que exaltam a beleza,
resisténcia e identidade negra. Com tragos fortes,
cabelos volumosos e tecidos vibrantes, cada peca
carrega a ancestralidade e a forca das mulheres
pretas.

Homenageando Ponte Nova e suas raizes
africanas, essa colecao ja atravessou fronteiras,
levando arte e representatividade até a Africa.
Mais que bonecas, sdo simbolos de
empoderamento e valorizagao cultural.
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Exposicao Guerreiras do Piranga Reconhecimento das Guerreiras do Piranga, 32° Feira
Nacional do Artesanato Brasileiro.
(ExpoMinas)
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[ arte & cultura

sonhos & mnca deie ningudm diming-lo, porgue

Marting erviou somos 1odos capares e podemus sim chegar aonde
para a coluna mensagem quisermos!”
inlormando sobre a Dariia s disse que deu wria entrevistas
partichpaclo de seu Atells {toros), que #5t3o disponivels em s redes sockils.
Lindamente na 32¢ Feirs N-udlcnhw Emnﬁ:m!m.hﬂ!dp&a
Nacional de Artesanata, que vinsas, g
acontecey de 7 7 12/12, no Mumeomrmmmwm
Expominas/BH. Vale destacar

de renda para wirias lamilias, mas que infellmente
que esta feira & uma das devid s e
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dias da feira. Confira o degoimento da artista com
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Oficinas nos bairros de Ponte Nova

com apoio da Secretaria de Cultura




Projeto Tempo Integral nas escolas de rede municipal de ensino







Tempo Integral
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Exposicdode DanubiaMartins A -

Comegou em 10/2, seguindo até 10/3, sempre :
das 13h as 17h, na sede da Secretariade =~ §
Cultura de Ponte Nova/Secult, a exposicao dos
trabalhos artesanais de Danubia Martins: pe

- em feltro, costura criativa e criacdes Iudicas,
feitas com muito carinho e criatividade. N
foto, Dantibia {ao centro) com representante
da Secult: Thaiza Gama Samjassema {é q.),

Oliveira/chefe de Cultura e Patrlmbﬁia

Palestra Romulo Avelar : '
Entrevista para a TV Educar . Expoart - Secretaria de Cultura de Ponte Nova - MG




- E.M.Reinaldo Alves Costa




Carteifa Nai:{onai do Artesao

Programa da
Artesanato '

B: MG.0518.0014626.00

Dutn d»a Mascimento:
Velidade: Até Marco 2

UniCesumar




i v 0 Mo o1F w0eE.

I

Oficina de artesanato reciclado
para os alunos de pedagogia da FUPAC / UNIPAC




Oficina de artesanato (conciéncia negra)
E.M.Senador Miguel Lanna




Oficinas de inverno com apoio da Secretaria de Cultura e
Prefeitura Municipal de Ponte Nova
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Ele é apaixonado pel2 musica

Em 15/7 {sexta-feira), tivemos 3 grata surpresa
de conhecer o trabalho de Gustavo Martir,
muisico de Guaraciaba, que se apresentava no
Max Beer Espeteria. Ele nos disse: “Ha 8 anos
tomei 3 detis§io de que 3 mUsica seria o meu
trabatho principal. Nasci em famdilia de musicos e
desde crianga participo de encontros e cantorias.

1 A muisica sertaneja sempre foi 0 género com

que eu mais me identifico: Trio Parada Dura,
2e2é i Camargo e Luciano, Leantro e Leonardo,
e Mathias & muitos outros.

i Matogrosso
£m 2010, 30 concluir 0 Ensino Médio, fui morar

em Mateus Lemp ¢ depois Belo Horizonte,
sempre conciligndo 3 misica com qutro
trabaiho. Formel dupla sertaneja apresentando-
se em festas e bares. Na pandemis, voltei
para Guaraciaba e fi gbragado como nem

imaginava. Hoje apresento mev trabatho

, Ponte Nova, Vigosa e cidades

Q\r-mmmmmmharmcasafa

T TPl Py S v v .

Conforme divulgamos na edi¢do passada, 2
Secretaria de Coltura, Turismo e Comunicagdo
promove neste 24/7 o encerramento do

Festival de inverno ¢ a Festival Romeu & Julieta
{com participacso da Emater e produtores de
goiabada e queljos da regido, além de espago
para 0 artesanato}. As atragdes comecam com
apresentacdo teatral 35 11h30, vindo na sequéncia
shows com Cicero Moreno, Dani Morais # Richele
Sva & Banda. Sobre o teatro, Roger Xavier

nos mandou 3 seguinte mensagem: "Abrindo

© Festival Romeu & lulieta (23/7), 35 11b30, na
praca de Palmeiras, estreia a comédia ligeira ‘Meu
coragdo ¢ de goiabada-cascio’ (meu primeiro
texto teatral). O tema da peca gira em torno

da goiabada, da tradicdo familiar, do amor e da
ambicio humana. Serdo quatro atores em cena:
Alessandra Silva, Cldudio Severo, Kaike Barto e
Roger Xavier {na foto abaixo, 0s quatro durante
ensaio), A producio da montagem esta a tode
vapot! Tudo sendo preparado para vocd. £ al,

vai perder?” Pels forma como tudo estd sendo
preparado, serd um evento imperdivet!

Péris e a arte de Danubia

A artesd Danvbis Marting ¢ uma mulher
arretada e conseguiu fazer com que uma de suas
criagdes - “A Guerreiry do Piranga” - chegasse §s
mdos do cantor Péricies, durante a apresentacio
do artista na "Saideira” do BEL/2022. Pelo
video, podemos ver que todo ¢ esforgo valeu 3
pena! Danubia chegou as 16h (4 horas antes da
apresentacio) e posicionou-se bem em freme
da grade do palco. Assim que 0 cantor antrou
em ceng, "2 guerreird” gritou gue tinha levado
um presente pard ele e mostrou a sua boneca.
N2 terceira musica, O Cantor PErgUNON Se er3
presente para ele. Entdo, 3 arte da Dandbia
chegou até suas mdos, “Muito obrigado, tenho
uma pretinha 13 em Casa, Maria Helena, que

vai adorar este presente”, disse Péricles com 222
boneca em m3os. £ aguela histéria: ndo sabendo
que era impossivel, foi 4 ¢ fer acontecer! '




adpmar hgueazedo

arte &

_ BBCIZOZOOn-LIm musica, gastmnomhemanatopmeﬁremrapmm

' Acontece amanhd, sibado (1%/8), a live da

“Saideira” do Bar, Boteco & Cia./2020, em inédita
edigdo on-line {ver mais na pégina 77). Vale
destacar que o BBC/2020 tem esta FOLHA como

§ uma das empresas apoiadoras, Em 24/7, o evento

“Prato do Dia” da Nossa Confraria teve shows do
Trio SAD e de Jonny Alver. 1 em 25/7 (sdbado),

b foi a ver do Bar Varandlio, com apresentagio de
f Silas & Thiago com uma superbanda. A Secretaria
i Municipal de Cultura e Turismo et aproveitando

cult

Nova®, elaborado em parceria com o grupo de
caminhada “Um Pé Atrds do Outro®. Qutra agio
foi & divulgacdo do nosso artesanato, mostrando
03 “Mimos da Danubia”, com uma exposiglo
muito bacana no Varandio, No dia seguinte, a
artesll realizou live em seu perfl no Facebook
maostrando
todos os
produtos
expostos, Tudo
lindo & mwito

b % “wol




Programa do . G RETARIA ESOECIAL DE  MINISTERIO JA

; = / tu ¥ .
B @:’g;iﬁi PRODUTIVIDADE & COMPETITIVIDADE ECONOMIA

Entrevista para o artesanato brasileiro na Globo Minass direto da 32 feira de artesanatg na
oie & Expo Minas. '




Entrevista Tv Educar
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Exposicao Guerreiras do Piranga
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Circuito da Arte on-line (Pandemia2)7




Projeto

PANDEMIA

eTia Danubia adoroco a aula

ves sao maravilhosos meul™

Na pandemia tive que me
reinventar para continuar
meu trabalho onde tive a
ideia de fazer aulas de
artesanato online e deu
super certo.

/’ "“"-‘_
nte &\
Qo No‘—-\\
' LY

2t e
- ]
k] =z
2 @,
u [ |
2, /
< " ™/
L) Q 7/
WepWs







—
ra g\
alc '@‘I{}j\

’ }‘ o




Projetos de artesanato (Céu das Artes)

31




Festa da goiabada e muito artesanato

(Praca de Palmeiras)
32




Projeto Cantigas encantadas
(idealizadora :Danubia Martins)

33






Projeto realizado pelo Sistema Municipal de
Financiamento a Cultura

35
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A folha falando da |mportanC|a do projeto na wdé das criancas.
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Monitora de artesanato no projeto Fia(fundo da infancia e do adolescente)



Danubia Cristina Pereira Martins
Cnpj:44.137.879/0001_93

Tel:(31)983290254 ' M
E-mail:lindamenteatelie@gmail.com . . 7
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS " 081.613.186-46
CNPJ Data de Abertura

44.137.879/0001-93 05/11/2021

Nome Empresarial
44.137.879 DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS

Capital Social

10.000,00

Situacdo Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 05/11/2021

Enderego Comercial

CEP Logradouro Namero Complemeilto
35430-124 RUA NAIR AUGUSTA PIRES ¥ 275 CASA;CASA
Bairro Municipio UF

VILA OLIVEIRA PONTE NOVA MG

Situagao Atual

Enquadrado na condigédo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim

1° periodo 05/11/2021 -
Atividades

Forma de Atuagédo

Internet, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes, Televenda

Ocupagao Principal .

Artes@o(a) em outros materiais independente

Atividade Principal (CNAE)

3299-0/99 - Fabricagdo de produtos diversos ndo especificados anteriormente

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Estampador(a) de pegas do vestuario 1340-5/01 - Estamparia e texturizagdo em fios, tecidos, artefatos

independente téxteis e pecas do vestuario







Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licencatd&pa/ o

= | A

Funcionamento S
Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela P t:lt:dwﬁ
Gspecto
e

?
53

aju

T o

Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos o
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e resfrigbes .-
ao uso de espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegéo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades
para fins de verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de|que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarmgtar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvard e Licenga de
Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigbes, alvard, licengas e a situagéo de enquadramento do empresério na condigéo de Microempreendedor Inflividual.
A sua aceitagéio esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolugéo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E
G
D
P
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERD DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
projepe ot COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | ;270" 7%
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
44,137.879 DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Ria s ME
CODIGO E DE-SCRIQAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
32.99-0-99 - Fabricagdo de produtos diversos ndo especificados anteriormente  *
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
13.40-5-01 - Estamparia e texturizagdo em fios, tecidos, artefatos téxteis e pecas do vestuario
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R NAIR AUGUSTA PIRES 275 CASA;CASA
CEP ENRROIDISTIRITO MUNICIPIO UF
35.430-124 VILA OLIVEIRA PONTE NOVA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
BUNITEZA.DANUBIA@HOTMAIL.COM (31) 8329-0254
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA « 05/11/2021
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGCAD ESPECIAL DATA DA SITUACRO ESPECIAL
derddbedekd i

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 03/12/2025 as 17:33:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11







02/12/2025, 09:13 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIY A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 44.137.879/0001-93

Razédo .

- .137.879 DAN NS
Social: 44 UBIA CRISTINA PEREIRA MARTI

Endereco: R NAIR AUGUSTA PIRES 275 CASA;CASA / VILA OLIVEIRA / PONTE NOVA
/ MG / 35430-124

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:17/11/2025 a 16/12/2025

Certificacio Nimero: 2025111705365844045214

Informacgdo obtida em 02/12/2025 09:13:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1"
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

- X CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/12/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
03/03/2026

NOME/NOME EMPRESARIAL: 44.137.879 DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS

INSCRICAO ESTADUAL: 004190848.00- | c\py/CpF: 44.137.879/0004-93 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: R NAIR AUGUSTA PIRES NUMERO: 275
COMPLEMENTO: CASA;CASA, BAIRRO: VILA OLIVEIRA CEP: 35430124
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PONTE NOVA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacSo para lavratura de escritura ptlblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventério ou de arrolamento, de sentenca em agdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estivel e de escritura pablica de
doacao de bens Imévels, esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneracdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2025000942290648
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
PONTE NOVA \E
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CERTIDAO CIiVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA -~

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca

Nome: DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS
CNPJ: 44.137.879/0001-93

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informacgao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesqu%
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empregarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagao Extrajydicial,
Recuperagéo Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

2010

ados

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, poc‘endo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Qerais

(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses ap6s a sua expedigédo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Jydicial

tendo a mesma validade da certidao emitida diretamente no Forum e abrange os processos da J
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;

Eletrénico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Uni}cada,

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existénd

stica
EEU,

ia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/20(18 da

Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daguelas

aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 03 de Dezembro de 2025 as 17:50

PONTE NOVA, 03 de Dezembro de 2025 as 17:50

Codigo de Autenticagdo: 2512-0317-5020-0003-9972

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certidao JudiciallAUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAOQ 2 informando o cédigo.

ATENCAOQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qud

lquer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tenfativa

de fraude.
1 de 1







PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 44.137.879 DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 44.137.879/0001-93
Certiddo n°®: 73870790/2025
Expedigdo: 02/12/2025, as 09:25:08 .

Validade: 31/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da qata

de sua expedicgdo.

Certifica-se que 44.137.879 DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS (nnrzﬁ? E

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 44.137.879/0001-93, NAO C
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

STA

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/20]
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 20
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade
Tribunais do Trabalho.

1l e
P2
dos

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em rel@gdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhd
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

sua
na

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dgdos

necessadrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridi
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigat

cas
rdes

estabelecidas em senten¢a condenatdédria transitada em julgado o¥ em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrel
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblicc
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que,
disposig¢do legal, contiver forga executiva.

Diividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

a08s
v a
htes
b do
por
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
MINAS GERAIS

Certidao de Débitos

Avenida Caetano Marinho, 306 - Centro Historico CNPJ: 23804 149000129 CEP: 35430001 Telefone: 3138195454

Certidao Negativa de Débitos

INFORMACOES DO CONTRIBUINTE

Nome/Razao Social:
44,137.879 DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS

CNPJ/CPF:
44.137.879/0001-93

Enderego:
Rua Nair Augusta Pires, 275, CASA, Vila Oliveira, Ponte Nova, MG, Cep - 35430-124

INFORMAGOES DA CERTIDAO

Numero de Controle: Chave de Autenticidade:
120419 AAAC6FEEE21F245BBB64DC6FD0D9746101

Verifique a autenticidade no link abaixo ou leia o Qr code no cabegalho:

http://webcidadao.com.br:80/web-cidadao-
web/login?codAux=9CJEZ5&pagina=VALIDAR_AUTENTICIDADE&codigoAutenticacao=AAACEFEEE21F245BBB64DC6FD0D9746101

acima identificado, que vierem a ser apuradas apo6s a emissao desta Certidao, certifico na forma da Lei Muni
2.058/95 e suas posteriores alteragdes, que néo constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativa
tributos Municipais administrados pela Secretaria Municipal de Fazenda

Prefeitura Municipal de Ponte Nova, Terga-feira, 2 de Dezembro de 2025

Qualquer rasura invalida a certidao.

Validade do documento: 90 DIAS

Ressalvado o direito de o Municipio de Ponte Nova cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contrib:inte

pal
a
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS

CPF/CNPJ: 081.613.186-46

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, n:gresente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢do publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsdveis ainda ndo
notificados do teor dos acdérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposig@o de recurso com efeito suspensivo ou de decis@o judicial.

Certiddo emitida as 17:35:01 do dia 03/12/2025, com valida#e de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cadigo de controle da certidao: 2K8Z031225173501

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa 4 razio sociz
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 03/12/2025 17:33:02

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: 44.137.879 DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS
CNPJ: 44.137.879/0001-93

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacgdes Civeis por Ato de Improbidade Administrat]
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

0rg§0 Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensa$
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificag@o e racionalizdcdo

de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

¥
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiviDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 44.137.879 DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS
CNPJ: 44.137.879/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacfo desta certidao esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:46:53 do dia 02/12/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/05/2026.

Cadigo de controle da certiddo: EA82.AA96.33E2.BB71

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.







Senhor Presidente,

Em analise ao pedido de disponibilidade orgamentaria e financeira para fins de

confecgao de arvore de Natal.

Informamos que ha na presente data disponibilidade orgcamentéria para a

contratagao, na seguinte rubrica:

Orgao: 01 -Legislativo Municipal
Unidade: 01. - Camara Municipal:
01.122.0047.6003.0000 — Manutencao das Atividades Administrativas
3.3.90.39.00 — Outros Serv. De Terceiros Pessoa Juridica. — Ficha 15

Informo, ainda, que ha recursos financeiros suficientes para cobrir as despesas

da aquisicao, considerando as metas mensais estabelecidas.

Informo que no corrente exercicio nao aconteceram contratagdes correlatas.

Ante ao exposto, ha possibilidade de mensurar o valor da contratagéo,

considerando a natureza do objeto.

Ponte Nova, 04 de dezembro de 2025.

Claudiomiro Herneck Pires

Chefe Setor de Contabilidade e Tecnologia.







Camara de

Onde sua voz

DOCUMENTO FORMALIZAGAO DA DEMANDA — DFD — N° 82/2025
UNIDADE REQUISITANTE: ESCOLA DO LEGISLATIVO
RESPONSAVEL PELA DEMANDA - KAMILA MONTEIRO MAGALHAES

RELATORIO

artesanalmente em feltro, produzida por artesd local, destinada a decoragdo natali
dependéncias da Camara Municipal de Ponte Nova.

O processo contém os documentos necessarios para a instrugéo do procedimento, fi
os quais se destacam o Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referéncia (TR

_parametr_os da Lei n® 14.133/2021.

FUNDAMENTAGAO

corretamente elaborado, nos termos do art. 18, inciso |, da Lei n® 14.133/2021, e do art. 1B

finalidade publica e a compatibilidade orgcamentéaria com o planejamento anual da C
Municipal.

O documento especifica que a demanda visa a aquisicao de uma arvore de

natalina das dependéncias da Camara Municipal de Ponte Nova. Os resultados a
alcangados esta relacionado ao embelezamento e ambientagdo natalina da Camara Mu

item, descri¢cdo do servigo e a quantidade. A data esperada é para o dia 16 de dezembro d
e caso a demanda ndo seja atendida a gravidade € baixa.

meio de inexibilidade de licitagcao, de artesa local para confecgao e fornecimento de uma g

n°® 14.133/2021.

feltro, possuir caracteristicas autorais e personalizadas, ter estrutura firme e segurz

R$8.150,00 (oito mil, cento e cinquenta Reais) e a descrigao da solugdo como um todo apr
que a presente proposta comtempla a criagéo artistica, confecgéo e instalagéo de uma g
natalina artesanal. A estimativa de valor esta baseada no preco da artesa e a solugéo co«F

todo esta especificada em planilha contendo item, descrigéo geral do projeto, quantidade
total '

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
y 313819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

PARECER JURIDICO S d

Trata-se de processo administrativo originado do Documento de Formaliz'atEo de

Demanda (DFD) n°® 82/2025, cujo objeto € a aquisicdo de uma arvore de Natal confeccipnada

das

entre
) e a

pesquisa de pregos, que fundamentam a escolha da solugéo mais adequada, de acordo dom os

O DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD n° 82/20%5 foi

. §1°,

inciso |, do Decreto Federal n° 11.246/2022, demonstrando a necessidade administraliva, a

mara

Natal

confeccionada’ artesanalmente em feltro, produzida por artesad local, destinada a decdracao

erem
icipal

de Ponte Nova e o levantamento preliminar do servigco esta demonstrado em planilha, cofftendo

2025

'O ESTUDO TECNICO PRELIMINAR foi devidamente apresentado, atendenfio ao
disposto no art. 18, inciso Il, da Lei n® 14.133/2021 e demonstra a motivagéo da contratagdo, por

rvore

de Natal de feltro para decorar a Camara Municipal de Ponte Nova, nos termos do art. 74 da Lei

O Requisito da contratagédo esta claro que este devera ser produzido artesanalmeijte em

para

exposicdo em ambiente interno. A estimativa de valor foi apresentada pela artesa que srré'de
senta

rvore
oum
valor




E)l*.l

Camara de

Ponte Nova

Onde sua voz tem poder

'1' Quanto ao parcelamento, esse nao sera parcelado, por se tratar de item tnico, artistico,
ﬁ’fdwlswei e personalismo. Quanto aos resultados a artesa devera apresentar orgamento formal,
‘comprovagdo de atuagdo na area artesanal e documentos de regularidade exigidos para a
contratacdo. As contratacdes correiatas e ou intermitentes nao se faz necessaria para a
viabilidade da contratacao.

Quanto aos impactos ambientais ndo ha, tendo em vista tratar-se de produto artesanal e
de pequeno porte. A contratagcao por meio de inexibilidade é totalmente viavel, adequada ao
interesse publico conforme art. 74 da Lei 14.133/2021.

TERMO DE REFERENCIA - foi elaborado em conformidade com o art. 8°, inciso XXIlI, e
o art. 18, inciso lll, da Lei n® 14.133/2021, contendo todos os elementos exigidos, tais como a
finalidade da contratacédo, justificativa baseada na Lei Federal n® 14.133/2025, o objeto, a
singularidade do servigo uma vez que se trata de producao artesanal. A Notéria especialidade
da contratada é que a artesdo atua na mais de 20 anos, especialista em feltro e costura criativa,
vem desenvolvendo atividades junto as escolas da rede publica municipal, projetos em Tempo
Integral, oficinas em bairros com apoio da Secretaria Municipal de Cultura além de projetos
aprovados pelo sistema Municipal de Financiamento a cultura.

O Anexo | esta demonstrada a descrigdo dos itens. Anexo |l — Documentagédo exigida
para a habilitagdo. Seguindo os autos foram apresentados comprovantes da experiéncia e
trabalhos desenvolvidos da artesd, bem como todos os documentos exigidos pela Lei
14.133/2021.

A instrucdo processual demonstra a observancia dos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, conforme o art. 5° da Lei n® 14.133/2021.
Por fim, foi apresentado a adequacéo e disponibilidade orcamentaria e financeira devidamente
assinada pelo Chefe Setor de Contabilidade e Tecnologia.

CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Procuradoria Juridica OPINA favoravelmente a regularidade
juridica do processo administrativo referente ac DFD n° 082/2025, que tem por objeto a

contratacdo de uma artesa, para k.cnfeccmnar uma arvore de Natal para a Camara de Ponte
Nova — MG.

Verifica-se que o procedimento encontra em conformidade com os dispositivos da Lei n°

14.133/2021, bem como com as boas praticas de planejamento e instru¢do processual, nao
havendo ébices de natureza juridica a sua continuidade.

Ponte Nova, 05 de deze 025.
Valéria C. Alv s Santos
Procuradora Juridica

OABI/MG N° 163.558

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 2819 3251 | carnara@pontenova.mg.leg.br
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DOCUMENTO DE INDICACAO DA MODALIDADE DA COMPRA Lo MRS

Camarade
Ponte No

Onde sua voz tem

Portaria n° 69, de 26.10.2023

Unidade Requisitante

Escola do Legislativo ' DFD N° 71/2025

Responsavel pela Demanda

Mariana Moreira dos Santos

Valor Estimado da Compra

R$ 8.150,00 (Oito mil, cento e cinquenta reais)

Objeto

Aquisicdo de uma arvore de Natal confeccionada
artesanalmente em feltro, produzida por artesa local, destinada
a decoragéo natalina das dependéncias da Camara Municipal de
Ponte Nova.

Valor j& empenhado de NAO

mesma natureza no

recorrente ano declarado pelo

contador (sub elemento).

Havera ou houve alguma NAO |

contratagao correlata no
decorrente ano?

Indicagdo da modalidade

Inexigibilidade, nos termos do art. 74, inciso Il, da Lei
14.133/21.

Indicagéo do agente de
contratagao

Claudiomiro Herneck Pires

ENA

Ponte Nova, 08 de dezembro de 2025.

Ny

Edinei dos Santos

)T AR i

L
‘ Marja Aparecida Lima

Claudiomiro Herneck Pires

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | equipe_apoio@camarapontenova.mg.gov.br

"ﬁ;:usa Ezequiel







Camarade
Ponte Nova

Onde sua voz tem poder

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO

VALOR ESTIMADO: R$ 8.150,00

OBJETO: Aquisicao de uma arvore de Natal confeccionada artesanalmente em
feltro, produzida por artesa local, destinada a decoragéo natalina das dependéncias da
Camara Municipal de Ponte Nova. ‘

Autorizo a abertura do processo administrativo para processamento da
compra, devendo ser observados os requisitos legais estabelecidos, sujeito a
homologacgao posterior.

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro para fins de
atendimento a Lei Federal n°® 14.133/2021 e art. 16, §1°, incisos | e Il, da Lei
Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a referida
despesa tem adequacgdo orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria
Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias.

Ponte Nova — MG, 08 de dezembro de 2025.

) !
]

Wellindton.$abino de Oliveira
Presidente

Av, Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br




EM BRANCO

£ BRANGO




CUIDANDO DA CIDADE, CUIDANDO DE VOCE

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os fins que se fizerem necessarios, que a empresa 44.137.8
DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS, inscrita no CNPJ n° 44.137.879/00(
93, com sede na Rua Nair Augusta Pires, 275, Bairro Vila Oliveira, Municipio
Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, presta servigo de oficineira de artesana

em oficinas realizadas em nosso municipio, através da SECULT.

Atestamos que os servigos sao prestados de modo plenamente satisfatério, ng

sendo de nosso conhecimento qualquer fato que desabone sua idoneida
técnica e comercial.

Por ser expressao da verdade, firmo o presente atestado.

Ponte Nova, 12 de dezembro de 2025.

Documento assinado digitalmente

P eétb CAMILA MONTEIRO TAVARES SOTERO
g r Data: 12/12/2025 14:14:21-0300

Verifigue em hitps:/ validar . iti.gov.b

Camila Monteiro Tavares Sotero
Secretaria Municipal de Cultura e Patriménio
Prefeitura Municipal de Ponte Nova

SECRETARIA DE
CULTURA AV. CAETANO MARINHO, 306 - CENT| g

0 PONTE NOVA-MG | CEP 35.430-001\ C |
i i PONTENOVA.MG.GOV.BR | 313819-
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B

Uﬂmeseég&rlma:

Tecido, Linha de algodao

Técnica:
Bordado - Apiicacho, Costura, Bordado - Ponto reto

Slazslficagae.de Kinalidage:

ﬂ‘{f /ﬁé Oosudasin, ¢.P. Ma+i.ns.

Coordenador do PAB Estadual Artesao

SESENVELY T
FEONGMIES

Carteira Nacional do(a) Artesaola)

~ Programa do
ﬁﬁ Artesanato
#%\ Brasileiro

Nome:DANUBIA CRISTINA PEREIRA MARTINS

Data de Nascimento:25/11/1984

Municipio:PONTE NOVA ',
CPF:081.613.186-46 N2 SICAB:MG.0518.0014626.01
Cadastro:23/05/2018 | Validade:12/12/2031

Vilido com a apresentagio da Carteira de Identidade Nacional (CNI)
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